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Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 
Obce Kamenná Poruba 

 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obecné zastupiteľstvo obce Kamenná Poruba na základe originárneho výkonu samosprávy 
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

Obec Kamenná Poruba týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
1. Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  
c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov,  
d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,  
e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu.  

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je fyzická osoba alebo právnická osoba uvedená v § 77 
zákona o miestnych daniach. 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 
zákona č. 582/2004 Z. z. 
Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

• stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

• určenie spôsob vyrubenia a platenia poplatku, 

• stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

• Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 

§ 4 
Sadzby poplatku 

Obec Kamenná Poruba stanovuje: 
1. Paušálnu sadzbu poplatku 0,07945 eur za osobu a kalendárny deň (29,00 eur ročne), 
2. sadzba poplatku 0,078 eur za kilogram váženého množstvového zberu drobného 

stavebného odpadu bez obsahu škodlivín, 
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3. sadzba poplatku 0,115 eur za kilogram váženého množstvového zberu 
veľkoobjemového  odpadu nad 500 kg na domácnosť, 

4. u právnických osôb a podnikateľov sa určuje koeficient vo výške 0,6. 

5. sadzba poplatku za množstvový zber sa určuje podľa objemu zbernej nádoby 
a vybratej frekvencie odvozov podľa kalendára zberov a prepráv: 

a) 0,030 € za liter odpadu, ak ide o KUKA nádobu s objemom 110l 
b) 0,030 € za liter odpadu, ak ide o KUKA nádobu s objemom 120l 
c) 0,030 € za liter odpadu, ak ide o KUKA nádobu s objemom 240l 
d) 0,030 € za liter odpadu, ak ide o KUKA nádobu s objemom 1100l 

6. sadzba poplatku za druhú zbernú nádobu s objemom 110l alebo 120l v domácností 
s počtom osôb menej ako 7 vo výške 93,60 eur/ročne. 
 

§ 5 
Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 
1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 a ods. 

5 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok nad 100,00 

Eur je splatný v dvoch splátkach a to 50% do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia, najneskôr však do 30. septembra daného roka, a to: 

a) bezhotovostným prevodom 
b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave, 

Poplatník označí platbu poplatku: 

Variabilný symbol Uvedené v rozhodnutí 

Konštantný symbol 1144 
IBAN v pobočke SLSPO SK66 0900 0000 0051 5481 8211 
BIC GIBASKBX 
Poznámka Poplatok KO rok 20.. 

 
c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Kamennej Porube 

 
2. Poplatok podľa § 4 ods. 2, 3, 6 tohto VZN je splatný v hotovosti do pokladne obce, 

alebo na účet obce (správcu dane) najneskôr do 15 dní odo dňa vystavenia vážneho 
lístka zo zberného dvora obce Kamenná Poruba, alebo prevzatia druhej smetnej 
nádoby. 

a) bezhotovostným prevodom 
b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave, 

Poplatník označí platbu poplatku: 

Variabilný symbol Bez 

Konštantný symbol 0308 

IBAN v pobočke SLSPO SK66 0900 0000 0051 5481 8211 

BIC GIBASKBX 

Poznámka Meno a priezvisko poplatníka a predmet 
platenia poplatku, (napr. druhá smetná 
nádoba, DSO, vážený veľkoobjemový 
odpad) 

 
c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Kamennej Porube 

 
 

§ 6 
Vrátenie poplatku 
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1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 
platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku (Príloha č. 1),  
b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. 

prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 
3. Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, 

predstavujú najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods. 2 
písm. b) tohto VZN. 

 
§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 
1. Obec Kamenná Poruba v zmysle ustanovenia § 83 ods. 2 a § 82 ods. 2 zákona 582/2004 

Z. z. ustanovuje zníženie poplatku: 
 

1. 30 % poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba  v hmotnej núdzi,  fyzická osoba 
staršia ako 70 rokov, držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím.  

 
Podkladmi pre zníženie poplatku sú:  

• potvrdenie z ÚPSVaR o poberaní dávok v hmotnej núdzi, 

• preukaz ŤZP. 
 

2. 50% poplatníkovi, ktorý preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období 
nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce 

 
Podkladmi pre zníženie poplatku sú:  

• fotokópia dokladu o prechodnom pobyte v inej obci,  

• potvrdenie o platbe za ubytovanie, 

• nájomná zmluva, 

• potvrdenie od zamestnávateľa, alebo pracovná zmluva, 

• potvrdenie o štúdiu v zahraničí 

• potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci 

• FO oprávnená na podnikanie pracujúca ako opatrovateľ (opatrovateľka) 
v zahraničí, predloží pracovnú zmluvu, alebo potvrdenie od rodiny, alebo 
o odvodoch do sociálnej poisťovne 

 
2. Obec Kamenná Poruba v zmysle ustanovenia § 83 ods. 2 a § 82 ods. 2 zákona 582/2004 

Z. z. ustanovuje odpustenie poplatku: 
 

1. 100% poplatníkovi, ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom období nezdržiava, 
alebo sa nezdržiaval na území obce po celé zdaňovacie obdobie (kalendárny 
rok) 

 
Podkladmi pre odpustenie poplatku sú:  

• fotokópia dokladu o prechodnom pobyte v inej obci, súčasne s dokladom 
o plnej úhrade poplatku za KO a DSO v inej obci, 

• potvrdenie o platbe za ubytovanie, 

• nájomná zmluva, 

• potvrdenie od zamestnávateľa, alebo pracovná zmluva, 
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• potvrdenie o štúdiu v zahraničí, 

• potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci, 

• doklad o pobyte v zahraničí 

• potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o poberaní dávok (napr. rodičovský 
príspevok) 

• potvrdenie o umiestení v zariadení sociálnych služieb (detský domov, domov 
dôchodcov, domov sociálnych služieb), v reedukačnom zariadení, 
v diagnostickom zariadení a zdravotníckom zariadení , 

• potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody. 
 

3. Podklady pre zníženie a odpustenie poplatku je potrebné predložiť každoročne spolu 
so žiadosťou. (príloha č. 1) 

 
§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Kamenná Poruba  č. 3/2019 
a dodatky č. 1/2020,  k VZN č. 3/2019 , VZN č. 10/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 
3/2019. 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Kamenná Poruba sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Kamenná 
Poruba dňa 11.12.2024 svojím uznesením č. 188/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. 

januára 2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________ 
    Jaroslav Turanec        
      starosta obce 

 

 
 

Účinnosť:  
Návrh VZN vyvesený dňa: 25.11.2024  
Návrh VZN zvesený dňa: 11.12.2024 
VZN schválené/prerokované dňa: 11.12.2024 
VZN vyvesené dňa: 13.12.2024 
VZN účinné odo dňa: 1.1.2025 
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Príloha č. 1 k VZN č. 3/2024  o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
Žiadateľ:  
 
Meno a priezvisko ............................................................................... nar: ...................... .......................  

Adresa: ..................................................................................................................... .................................  

Obecný úrad Kamenná Poruba 
Oddelenie daní a poplatkov  
Hlavná 136/159 
013 14  Kamenná Poruba 
 

Žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku – (komunálny odpad) – rok 20 . .  
 

Žiadam o zníženie alebo odpustenie poplatku v zmysle VZN obce Kamenná Poruba č. 3/2024 o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za rok ........ a prikladám doklady 
preukazujúce nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku, alebo jeho pomernej časti:  
 

1.Zníženie poplatku  
a) pracujúci v zahraničí – doklad od zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí, vzťahujúci sa na aktuálne 
zdaňovacie obdobie,  
b) študent v zahraničí – doklad zo školy o štúdiu v zahraničí, vzťahujúci sa na aktuálne zdaňovacie 
obdobie,  
c) študent v Slovenskej republike mimo trvalého bydliska – doklad o ubytovaní, vzťahujúci sa na 
aktuálne zdaňovacie obdobie,  
d) pracujúci v Slovenskej republike mimo trvalého bydliska – potvrdenie od zamestnávateľa, že 
poplatník pracuje mimo trvalého bydliska a o ubytovaní mimo trvalého bydliska, vzťahujúci sa na 
aktuálne zdaňovacie obdobie,  
e) osoba žijúca na prechodnom bydlisku mimo trvalého bydliska – doklad o prechodnom pobyte a 
doklad o zaplatení v mieste prechodného pobytu/bydliska s presným označením obdobia, kedy sa 
poplatník zdržiava v mieste prechodného bydliska, vzťahujúci sa na aktuálne zdaňovacie obdobie  
f) osoba, ktorá je oprávnená užívať nehnuteľnosť v obci Kamenná Poruba – doklad o zaplatení v mieste 
trvalého pobytu (bydliska) s presným označením obdobia, kedy sa poplatník zdržiava v mieste trvalého 
bydliska, vzťahujúci sa na aktuálne zdaňovacie obdobie. 
e) preukaz ZŤP (30% zníženie) 
f) potvrdenie z ÚPSVaR o poberaní dávok v hmotnej núdzi (30% zníženie) 
2. Odpustenie poplatku  
a) osoba vydatá/ženatý v zahraničí s celoročným pobytom v zahraničí, osoba žijúca v zahraničí – 
aktuálny doklad o pobyte ( kópia aktuálneho preukazu totožnosti danej krajiny, alebo aktuálnu kópiu 
sobášneho listu vydaného v zahraničí), ak ide o dieťa – kópia aktuálneho dokladu poistenca vydaného 
v danom štáte s obmedzenou platnosťou,  
b) potvrdenie zariadenia opatrovateľskej služby, zariadenia sociálnej starostlivosti, domova dôchodcov, 
zariadenia na výkon odňatia slobody, detského domova a pod. za aktuálne zdaňovacie obdobie. 
c)  potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci, 
 

 
 
 
 
V Kamennej Porube, dňa ...............................                                      ................................... .........  
                                                                                                                               podpis žiadateľa  
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Počet príloh............................... 
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Vypĺňa sa len v prípade ak bol poplatok už uhradený a vzniká nárok na jeho vrátenie, alebo vrátenie 
pomernej časti poplatku!!!!!!!!  
Žiadosť o vrátenie preplatku na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

  
Žiadam o vrátenie preplatku na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
z dôvodu zníženia alebo odpustenia poplatku alebo jeho pomernej časti v zmysle § 79 ods. 2 zákona 
563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov  
 
za rok: ......................  
ktorý vznikol poplatníkovi: .......................................................................  
VS : ................................................  
 
 
Preplatok žiadam vrátiť  
a a) na číslo účtu (v tvare IBAN): ............................................................. banka ........................ .............  

b b) v hotovosti cez pokladňu v kancelárii prvého kontaktu  
 
Preplatok žiadam preúčtovať 
 
na úhradu inej miestnej dane/poplatku  ............................................................................ za rok .. ................... 
na nasledujúce zdaňovacie obdobie na úhradu dane / poplatku.......................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 
 
 
 
V Kamennej Porube, dňa ........................                               ................................................. ...............  
                                                                                                                         podpis žiadateľa  
__________________________________________________________________________________  
Hodiace sa zakrúžkovať a po vyplnení doručiť na OcÚ Kamenná Poruba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Daňovník svojim podpisom potvrdzuje, že všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedá za prípadné škody, 
ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov.  
Obec, ako správca dane je povinné chrániť osobné údaje zistené na základe oznamovacej povinnosti v zmysle 

zákona o ochrane osobných údajov. 


